
Folkethingets Forhcittdliugen (47). 22. Node. Ordeutlig Samling, lsisc 

729 « i. Beh. af Lovf. om Als. med danske Handelsskibes Sedygiighed og Udrustning. 730 

Paragrafer s Jeg skal blot nu idag 홢- væsentlig 
foranlediget dertil ved, at der paa forskjellige Sider 
synes at være den Opfattelse, at jeg forrige Aar 
var en Modstander af Loven 홢- ganske kort re- 
kapitulere, hvad det var, jeg forfægtede ved for- 
rige Behandling, og hvad jeg fremdeles agter at 
forfægte, hver Gang Loven kommer til Behand- 
ling i Thinget. Istedetfor Skibsinspektvrerne M- 
skede jeg ets veriodisk Tilsyn; jeg tror, at saadanne 
periodiske Tilsyn eller Eftersyn ere heldigere, fordi 
man derved vilde undgaa det Tilfælde, som blev 
omtalt af det ærede Medlem for Prcesta Amts 
ste Valgkreds (Vojsen), at fremmede Befragtere 
skulde frygte for at fragte danske Skibe, fordi de 
aldrig kunde være sikkre paa, om der ikke vilde 
finde en Stopning Sted. I  den Henseende deler 
jeg ganske de Anskuelser, det ærede Medlem for 
Præst-o Amts ste Valgkreds (Bojsen) udtalte, me- 
dens jeg derimod ikke kan dele de Anskuelser, den 
heitærede Jndenrigsminister udtalte, at Danske 
Skibe, netop fordi de vare under strengere Love, 
skulde blive foretrukne for andre. Det forekommer 
mig, at dette, som det allerede af en anden Taler 
er nævnt, er Noget, som Afladeren aldrig vil 
spørge om. Han spørger først om, hvilket Skib 
der vil befordre hans Varer billigst, og, naar han 
har-fundet et Skib, spørger· han om, i hvilket 
Selskab det er - assureret, og hvorledes det« er 
klassificered Jeg tror, han bryder sig meget lidt 
om, enten det er svensk eller dansk, eller fra hvilket 
Land det er, og hvilke Love der gjælde i det 
vedkommende Land. Men er det underkastet faa- 
danne Bestemmelser, at han kan udsætte sig for 
nogensomhelst Ulempe, vil -det efter mit Skjon 
snarere bevirke, at han vil lade sig skraznnne fra 
den Nations Skibe. Med Hensyn derimod til 
Belastningen deler jeg den hxtitcerede Jndenrigss 
ministers Mening. . Jeg anser Bestuvningen for! 
ligesaa vigtig som Tilsynet med selve Skibsskroget 
og Reisningem Af den Grund glædede det mig, 
at det ærede Medlem for Præst-i Amts 6te Valg- 
kreds (Bojsen), om han end fort-slog, at man 
forelobig skulde lade hele Spørgsmaalet om 
Lasten ligge, dog syntes efterhaanden at være 
kommen til Anerkjendelfe af, at der burde gjøres 
en Forskjel paa dem, der have at vare-tage Skibets 
Bekostning, og dem, der have med Estersynet af 
Skibet at»gjvrez thi det er akkurat, hvad jeg 
hærdede. ved Forhandlingen forrige Aar. Ieg 

.sagde:.Lad os dele Tilsynet, lad os faae et pe- 
riodisk Eftersyn for Skroget og Reisningem og 
lad os faae andre Folk til at tilse Luften; jeg! 

kaldte dem autoriserede Lastestuvere, men Navnet 
er ligegyldigt. Naar nu den høitærede Minister 
lægger saa megen og efter min Mening berettiget 
Vægt paa Lasten, saa vil det ikke være unatur- 
ligt, at man gaar den af mig antydede Vei, at 
man optager begge Dele i Loven, men saaledes, 
at hver Undersoger har sit særegne Tilsyn. Hvad 
det kommer an paa ved hele! Loven, er jo at 
opnaa den størst mulige Sikkerhed for alle danske 
Skibes Srtdygtighed og for deres Belastning, men 
dog samtidig at sørge for; at der gjøres saa lidt 
Indskrænkning som muligt iden fri Skibsfart. 
Ieg er tilbøielig til at tro, at den høitærede 
Minister lægger al Vægten paa den første Del 
og tager for lidt Hensyn til det«sidstAnførte, og 
det er det, der har vakt den store Betænkelighed 
hos Mangfoldige, der frygte, at de danske Skibe 
skulde blive uheldigere stillede end alle andre. 
Jeg skulde være tilbøielig til at sige: Det dreier 
sig her om Menneskeliv; nuvel, kunde vi gjennem 
denne Lov, som vel er skreven efter den engelske, 
kunne visgjenneni Skibsinspektorer faae ubetinget 
Sikkerhed for, at saadanne Ulykkestilfcelde blive 
om end ikke ganske, faa dog væsentlig forhindrede, 
saa er jeg meget villig til at slaa af paa mine 
Fordringer. Men det tror jeg ikke, er Tilfældet. 
Jeg tror slet ikke, at en Jnspekter selv med den 
største Kundskab og den bedste Evne er- istand 
til fuldkommen at udføre det overvældende store 
Arbeide, man lægger paa ham. Jeg kunde i den 
Henseende anføre flere Exempler, men skal blot 
nævne et enkelt; det er fra England, hvor man 
har det skarpe Tilsyn Det hændte i Mai 1879, 
at et engelsk Skib ,,Lady Maxwell« løb sig læk i 
Isen ved Oderhafen Efter den tydske Lov be- 
staar der en Kommission, der undersoger Soulyk- 
ker. Den tydske Kommission satte sig altsaa i 
Virksomhed, og skjøndt dette Skib kom fra Eng- 
land og endogsaa var et Dampskib, blev Resul- 
tatet as den Dom, der blev fældet af den tydske 
Søkommission, at Ulykken, som indtraf den 18de 
Marts 1879 for det britiske Dampskib »Lady 
Maxwell« paa Farten fra Liverpool til Stettin 
under Forsøg paa at bryde Isen, havde sin Aarsag 
i Usødygtighed. Jeg skal naturligvis ikke gaa 
ind paa at nævne, hvorledes Kommissionen kom 
til dette Resultat, men blot anføre, at Skibet 
blev gjennemboret i Pladerne mangfoldige Ste- 
der, at Kommissionen udtalte, at det mangfoldige 
Steder var saa slet, at det ikke engang kunde 
repareres, og at man for at faae det hjem til 
England var nødt til at sætte nye Plader fast 

2den December. 


